
1 
 

(English short-version – page 2) 

 

Výběrové šetření Ženy 2016 

Citace: Kocourková Jiřina, Šťastná Anna (2016). Ženy 2016 / Women 2016 survey. Katedra demografie 

a geodemografie. DataHub – Mapový a datový portál Geografické sekce Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy. 

Autoři: Kocourková Jiřina, Šťastná Anna (Katedra demografie a geodemografie PřF UK) 

Data: 

Historie panelu: 

Základem panelu, který byl spravován v letech 2008–2016, se stalo 10956 respondentů výzkumu 

"ASORA" Muži a ženy v ČR, kteří po dotazování souhlasili s návazným výzkumem. Pro výzkum konaný 

v roce 2016 byly vybrány jen ženy, které v roce 2008 spadaly do věkového rozpětí 18-42 let. Celkem 

věkovému kritériu odpovídalo 3737 žen. 653 respondentek pocházelo z první vlny výzkumu GGS, 

konaného v roce 2005. 

Na přelomu let 2009-2010 bylo všem respondentům, kteří se v předchozím roce zúčastnili 

dotazování, posláno PF. Během roku 2010 probíhala telefonická aktualizace údajů respondentů v 

databázi u respondentů, kteří souhlasili s oslovením v budoucnu nebo se zapojením do výzkumu v 

předpokládaném roce 2011/20012 a zároveň uvedli telefonní kontakt 

V období prosince 2015 - února 2016 proběhlo připomínkování dotazníku a následné programování. 

Následně byl dotazník otestován zadavatelem Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy a 

zaměstnanci SC&C. 

Sběr dat: 

Dotazování probíhalo od 30.3. do 21.8. 2016. Dotazování probíhalo přednostně metodou CAWI 

(respondent vyplňuje dotazník sám na internetu). Část respondentek, které neměly uvedený telefon 

ani e-mailovou adresu bylo kontaktováno dopisem agenturou SC&C anebo přes tazatele s možností 

vyplnit dotazník s tazatelem anebo tazatel předal informace s odkazem, kde bylo možné dotazník 

vyplnit on-line.  

Po vyřazení špatných kontaktů a těch, které již nechtějí být v panelu, zůstalo v databázi 3006 

kontaktů pro výzkum. 

Výsledný soubor po očištění obsahuje celkem 1257 vyplněných dotazníků.  

Dostupnost: 

• Data – na vyžádání (email: slabaji@natur.cuni.cz) 

• Dotazník – dostupný níže  

 

  



2 
 

/// 

Women 2016 survey 

Citation: Kocourková Jiřina, Šťastná Anna (2016). Ženy 2016 / Women 2016 survey. Department of 

Demography and Geodemography. DataHub – Map and Data Portal of the Geographical Institute of 

the Faculty of Science, Charles University. 

Authors: Kocourková Jiřina, Šťastná Anna (Katedra demografie a geodemografie PřF UK) 

Data: The survey interview panel of respondents from Czech GGP survey Round 1 from 2008. The CZ 

GGS 2008 interviewed respondents from the first wave in 2005. Due to high panel attrition, new 

respondents were added with the use to quota sampling to the 2008 sample to maintain 

representativity of the population with respect to men and women aged 18-69 in the Czech Republic. 

The Women 2016 survey is focused on women in reproductive age; thus, it interviewed only women 

who was age of 18 to 42 in 2008. 

The data was collected from March to August in 2016 dominantly in CAWI mode. Overall, the entry 

database included 3006 contacts, the final survey sample is 1257 of female respondents. 

Availability: 

• Data - on request (email: slabaji@natur.cuni.cz) 

• Questionnaire - available in Czech below 



I 

 

ŽENY 2016 

 

 

Charakteristiky respondentky 

 

1. V jakém měsíci a roce jste se narodila?  

.............. měsíc  ................... rok 

 

2. To znamená, že v tomto roce Vám bude …… let.   

 

3. Která z uvedených kategorií nejlépe vystihuje Vaše současné sociálně ekonomické 

postavení?  

1  studující  
2  zaměstnankyně  
3  osoba samostatně výdělečně činná 
5  nezaměstnaná  
8  v domácnosti   
9  na mateřské dovolené   
10 na rodičovské dovolené nebo pobíráte rodičovský příspěvek 
11 invalidní důchodce (také výdělečně činný) 
12 Jiné 

 

4. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 

1. základní vč. neukončeného 
2. střední bez maturity (včetně středních odborných škol a učilišť ukončených závěrečnou 

zkouškou, praktických škol 3letých, rekvalifikačních kurzů ukončených závěrečnou 
zkouškou) 

3. úplné střední s maturitou (gymnázium, střední odborné školy a učiliště ukončené 
maturitou) 

4. nástavbové studium (navazující na střední vzdělání, včetně pomaturitního studia na 
jazykových školách), rekvalifikační kurzy pro lidi s maturitou 

5. vyšší odborné vzdělání (včetně konzervatoře) 
6. vysokoškolské bakalářské studium  
7. vysokoškolské magisterské studium 
8. postgraduální studium 

 

5. Ve kterém měsíci a roce jste dosáhla tohoto nejvyššího vzdělání?  

.............. měsíc  .................. rok 

pokud nebude vědět měsíc, možnost vyplnit alespoň které čtvrtletí:51 = 1. čtvrtletí, 52= 2. 

čtvrtletí, 53= 3. čtvrtletí, 54= 4. čtvrtletí 



II 

 

 

Na úvod bychom se rádi zeptali na několik otázek vážících se k rodičovství, zaměstnání a 

opatřením státu na podporu rodiny.  

 

6.  Do jaké míry je podle vašeho názoru stát odpovědný za podporu rodin s dětmi? 

       

Stát není odpovědný, mít děti 

je soukromá záležitost 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10  Stát má velkou 

odpovědnost, mít děti 

je zájem společnosti 

 
7. Existují různé možnosti, jak si lidé organizují svůj život z hlediska založení rodiny s dětmi, 
zaměstnání, pracovního postupu a zájmů. Uveďme si čtyři příklady. Který z nich je Vám z 
vašeho hlediska nejbližší? 

1. Mé zaměstnání je pro můj život tak důležité, že tomu musím podřídit jak rodinu, tak také své 
koníčky  

2. Pro mě je nejdůležitější mít rodinu a děti, tomu podřizuji jak své zaměstnání, tak své koníčky 
a zájmy  

3. Pro mě je důležitá jak rodina, tak zaměstnání, proto se obojí snažím skloubit dohromady  
4. Pro mě jsou nejdůležitější mé zájmy a koníčky. Tomu dávám přednost před rodinou i 

zaměstnáním  
 

8. V poslední době se hodně diskutuje o změně tradičních rolí muže a ženy v rámci rodiny. 

Nabízíme Vám šest modelů rodiny. Který z nich nejlépe odpovídá Vaší představě o ideálním 

uspořádání rodiny? 

1. Rodina, kde oba partneři mají stejně náročné zaměstnání a péči o děti a domácnost si mezi 
sebou dělí rovným dílem  

2. Rodina, kde má žena méně náročné zaměstnání než její manžel/partner a kde větší část 
odpovědnosti za péči o děti a domácnost připadá ženě  

3. Rodina, kde má žena náročnější zaměstnání než její manžel/partner a kde větší část 
odpovědnosti za péči o děti a domácnost připadá ženě  

4. Rodina, kde je pouze muž zaměstnaný a žena se stará o děti a domácnost  
5. Rodina, kde oba partneři mají stejně náročné zaměstnání a kde větší část odpovědnosti za 

péči o děti a domácnost připadá ženě 
6. Rodina, kde je pouze muž zaměstnaný a péči o děti a domácnost si mezi sebou dělí rovným 

dílem 
7. Žádný z uvedených modelů 

 

9. A který z modelů odpovídá skutečnému uspořádání vaší rodiny? 

1. Rodina, kde oba partneři mají stejně náročné zaměstnání a péči o děti a domácnost si mezi 
sebou dělí rovným dílem  

2. Rodina, kde má žena méně náročné zaměstnání než její manžel/partner a kde větší část 
odpovědnosti za péči o děti a domácnost připadá ženě  

3. Rodina, kde má žena náročnější zaměstnání než její manžel/partner a kde větší část 
odpovědnosti za péči o děti a domácnost připadá ženě  

4. Rodina, kde je pouze muž zaměstnaný a žena se stará o děti a domácnost  
5. Rodina, kde oba partneři mají stejně náročné zaměstnání a kde větší část odpovědnosti za 

péči o děti a domácnost připadá ženě 
6. Rodina, kde je pouze muž zaměstnaný a péči o děti a domácnost si mezi sebou dělí rovným 

dílem 
7. Žádný z uvedených modelů 
8. Netýká se, nemám partnera nebo nemám děti 

 

10. Jaký je podle vás ideální počet dětí v rodině? 

. .......................... 

 



III 

 

11. Zkuste ohodnotit, jak dobře jste informovaná o opatřeních rodinné politiky zaměřených na 

podporu rodin s dětmi. Vyberte jeden z výroků, který nejlépe vystihuje Vaši situaci. 

1. Jsem dobře informovaná, mám přehled o opatřeních rodinné politiky a v případě potřeby 

vím/umím si vyhledat, na co mám nárok.  

2. Jsem informována pouze částečně, znám některá opatření rodinné politiky, ale nedovedla 

bych říci, na co vše mám nárok nebo mohu využít. 

3. Vůbec se o to nezajímám a nemám přehled o opatřeních rodinné politiky. 

 

Filtr: Pokud ot. 11=1 nebo 2: 

12. Uveďte, do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky týkajícími se opatření na podporu 

rodin s dětmi v České republice. 

1. rozhodně souhlasím, 2. spíše souhlasím, 3. spíše nesouhlasím, 4. rozhodně nesouhlasím 

A.  Opatření na podporu rodin v ČR odpovídají potřebám rodin s dětmi. 

B. Opatření na podporu rodin se příliš často mění a nemám jistotu, že s nimi mohu v budoucnu 

počítat. 

C. Opatření na podporu rodin jsou nepřehledná. 

 

 

13. Do jaké míry pro vás osobně byly (jsou) důležité při rozhodování mít dítě následující 

opatření rodinné politiky? 

1.zcela nedůležité 2.spíše nedůležité 3.spíše důležité 4.zcela důležité 

A. Dostupnost služeb a zařízení pro děti mladší tří let s kvalitní 
péčí a přijatelnými cenami 

1 2 3 4 

B. Dostupnost mateřských škol s kvalitní péčí a přijatelnými 
cenami 

1 2 3 4 

C. Možnost nastoupit na mateřskou dovolenou s dostatečnou 
kompenzací výše předchozího příjmu 

1 2 3 4 

D. Dlouhá rodičovská dovolená (až do 3 let věku dítěte) 1 2 3 4 

E. Možnost volit výši rodičovského příspěvku 1 2 3 4 

E. Možnost rodičů střídat se na mateřské a rodičovské 
dovolené 

1 2 3 4 

F. Možnost zkrácených úvazků a pružné pracovní doby pro 
rodiče s malými dětmi 

1 2 3 4 

G. Výše porodného při narození dítěte 1 2 3 4 

H. Výše přídavků na děti 1 2 3 4 

I. Nižší daně pro osoby s nezaopatřenými dětmi 1 2 3 4 

J. Dostupnost bydlení pro rodiny s dětmi 1 2 3 4 

 

14. A která tři opatření považujete za nejdůležitější? (položit jen v případě, že uvedou víc jak tři 
rozhodně důležité nebo neuvedou žádné rozhodně důležité) 

.............................................................................................. 

 

15. V současné době stále více žen a párů využívá některé z metod asistované reprodukce. 

Pokud byste měla někdy vy sama problémy s početím dítěte, bylo by pro vás přijatelné 

následující řešení? (Zvolte jednu odpověď v každém řádku)  

a) Mimotělní oplodnění vlastního vajíčka spermiemi partnera 
b) Mimotělní oplodnění za využití dárcovského vajíčka nebo spermie 
c) Jednodušší metody asistované reprodukce (hormonální stimulace, nitroděložní oplodnění 

spermiemi, apod.) 
 

1. Ano 2. Ne 3. Nevím 



IV 

 

     

Hlavní část dotazníku je věnována rodičovství a jeho plánování.  

Děti respondenta 

16. Kolik se Vám za život narodilo dětí?        

 ….................... 

 

Filtr: Pokud ot. 16 > 0 

17a. V jakém měsíci a roce se narodilo Vaše dítě / narodily Vaše děti? Uveďte prosím data 

narození dětí od nejstaršího po nejmladší. 

 

17b. Řekněte mi prosím u každého dítěte, zda se jedná o vaše dítě se současným partnerem / 

manželem, nebo o dítě s bývalým partnerem / manželem. 

 17a. Měsíc a rok narození 
 17b. 

1. dítě se současným partnerem / manželem 
2. dítě s bývalým partnerem / manželem 

nejstarší dítě   .............měsíc .................rok  

druhé dítě  .............měsíc .................rok  

třetí dítě  ….........měsíc .................rok  

čtvrté dítě  .............měsíc .................rok  

páté dítě  .............měsíc .................rok  

 

Pro všechny: 

17c. Žijí s vámi v domácnosti nějaké adoptované děti, děti v pěstounské péči nebo nevlastní 

děti (děti partnera)? 

1. Ano – Filtr – Pokud ano     
17d. Kolik? ............................. 

2. Ne 

 

18. Kolik nezaopatřených dětí s vámi žije ve společné domácnosti?  

Nezaopatřené dítě je dítě do skončení povinné školní docházky a poté dítě studující nebo soustavně 

se připravující na budoucí povolání, nejdéle však do 26. roku věku. Po skončení povinné školní 

docházky se do 18. roku věku považuje za nezaopatřené také dítě, které je vedeno v evidenci úřadu 

práce jako uchazeč o zaměstnání a nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při 

rekvalifikaci. 

 ........................................... 

 

Časování narození dítěte/dětí 

19. Jaký věk ženy považujete za nejvhodnější pro narození prvního a druhého dítěte bez ohledu 

na to, kdy se vám dítě skutečně narodilo? 

a. První dítě   výběr z intervalu               

b. Druhé dítě    výběr z intervalu          

Intervaly: 

1. před dosažením 20 let 

2. 20-24 let  

3. 25-29 let 

4. 30-34 let 

5. 35 let a více 

6. nevím 

 

 



V 

 

20. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti ve Vašem současném životě, kolik dětí celkem 

chcete mít? (pouze jedno číslo, nikoli interval) 

................................................ 

 

Filtr: když počet narozených i chtěných dětí = 0 (ot. 16=0 & ot. 20 = 0) – přeskočit všechny 

otázky o dětech až k otázce o partnerství (ot. 44).  

Filtr: když počet dětí větší než 0  (ot. 16 >0 nebo ot. 20 > 0), tak pokračujte: 

21. V jakém věku jste si plánovala mít první, případně druhé dítě?     

a. První dítě ...................... let             

    

Když počet dětí větší než 1 (ot. 16 >1 nebo ot. 20 > 1), tak také otázky na 2. dítě: 

b. Druhé dítě  ...................... let               

 

Následující 2 otázky – jiné znění pro bezdětné a pro ženy s alespoň jedním dítětem 

 

Filtr: Pokud ot.16 > 0 +ot.20>0 

22a. Když porovnáte věk, ve kterém jste si plánovala mít 1. dítě, a věk, kdy se vám 1. dítě 
skutečně narodilo, je možné říci, že: 

1- První dítě se mi narodilo později, než jsme chtěla/plánovala. 

2- První dítě se mi narodilo ve věku, kdy jsme jej chtěla/plánovala. 

3- První dítě se mi narodilo dřív, než jsem původně chtěla/plánovala. 
 
 
Filtr: Pokud ot. 22a = 1 pokračovat na ot. 23a, ostatní přeskočí na filtr před ot. 26a. 

23a. Mohla byste uvést hlavní důvod, proč jste měla první dítě později, než jste původně 
plánovala? 

................................................. 

poté jít na otázku 24. 
 
 

Filtr – Pokud ot.16=0 
22b. Když porovnáte věk, ve kterém jste si plánovala mít 1. dítě, a váš současný věk, je možné 
říci že:  

1. První dítě se mi zřejmě narodí později, než jsem chtěla/plánovala. 

2. První dítě se mi zřejmě narodí ve věku, kdy jej chci/plánuji. 

3. První dítě se mi zřejmě narodí dřív, než jsem původně chtěla/plánovala. 

4. Nevím 
 
Filtr: Pokud ot. 22b = 1 pokračovat na ot. 23b, ostatní přeskočí na filtr před ot. 26a. 

23b. Mohla byste uvést hlavní důvod, proč zřejmě budete mít první dítě později, než jste si 
plánovala? 

...................................................   

poté pokračovat otázku 24. 

 
 



VI 

 

24. Ohodnoťte každý z následujících důvodů podle toho, jak důležitou roli sehrál v tom, že se 
vám 1. dítě narodilo (narodí) později, než jste plánovala. 
 

1.zcela nedůležitou 2.spíše nedůležitou3.spíše důležitou 4.zcela důležitou 

 

a. Kvůli mému nebo partnerovu zdravotnímu stavu 1 2 3 4 

b. Otěhotnění nám trvalo / trvá déle, než jsem 
předpokládala 

1 2 3 4 

c. Můj partner si přál mít děti později 1 2 3 4 

d. Moje studium / zvyšování kvalifikace neumožňovalo 
mít dítě dříve  

1 2 3 4 

e. Moje práce a profesní aktivity neumožňovaly mít dítě 
dříve 

1 2 3 4 

f. Obava z nezaměstnanosti/ztráty zaměstnání/zhoršení 
pracovní pozice 

 

1 2 3 4 

g. Moje zájmy neumožňovaly mít dítě dříve 1 2 3 4 

h. Kvůli nevyhovující bytové situaci. 1 2 3 4 

i. Kvůli nedostatku peněz. 1 2 3 4 

j. Neměla jsem vhodného partnera.  1 2 3 4 

k. Rozešla/rozvedla jsem se s tehdejším partnerem. 1 2 3 4 

l. Jiný hlavní důvod, uveďte prosím jaký: ......................... 1 2 3 4 
 
 
 
25. Ze seznamu vyberte tři nejdůležitější důvody, proč se vám první dítě narodilo (narodí) 
později, než jste plánovala. (položit jen v případě, že uvedou víc jak tři velmi důležité nebo 
neuvedou žádné velmi důležité)  
 

..................................... 

 
Následující 2 otázky – jiné znění pro ženy s alespoň 2 dětmi a pro jedno dětné plánující další 

dítě 

 

Filtr – Pokud ot.16 > 1  

26a. Když porovnáte věk, ve kterém jste si plánovala mít 2. dítě, a věk, kdy se vám 2. dítě 
skutečně narodilo, je možné říci, že: 

1. Druhé dítě se mi narodilo později, než jsme chtěla/plánovala. 

2. Druhé dítě se mi narodilo ve věku, kdy jsme jej chtěla/plánovala. 

3. Druhé dítě se mi narodilo dřív, než jsem původně chtěla/plánovala. 
 
 
Filtr: Pokud ot. 26a = 1 pokračovat na ot. 27a, ostatní přeskočí na ot. 30. 

27a. Mohla byste uvést hlavní důvod, proč jste měla 2. dítě později, než jste původně 
plánovala? 

...................................................   

poté jít na otázku 28. 
 

 

Filtr – Pokud ot.16=1 & ot. 20 > 1 
26b. Když porovnáte věk, ve kterém jste si plánovala mít 2. dítě, a váš současný věk, je možné 
říci že:  

1. Druhé dítě se mi zřejmě narodí později, než jsem chtěla/plánovala. 

2. Druhé dítě se mi zřejmě narodí ve věku, kdy jej chci/plánuji. 

3. Druhé dítě se mi zřejmě narodí dřív, než jsem původně chtěla/plánovala. 

4. Nevím 
 



VII 

 

Filtr: Pokud ot. 26b = 1 pokračovat na ot. 27b, ostatní přeskočí na ot. 30. 

27b. Mohla byste uvést hlavní důvod, proč zřejmě budete mít 2. dítě později, než jste si 
plánovala? 

...................................................   

poté pokračovat otázku 28. 
 
 
28. Ohodnoťte každý z následujících důvodů podle toho, jak důležitou roli sehrál v tom, že se 
vám 2. dítě narodilo (narodí) později, než jste plánovala 

1.zcela nedůležitou 2.spíše nedůležitou3.spíše důležitou 4.zcela důležitou 

 

a) Kvůli mému nebo partnerovu zdravotnímu stavu 1 2 3 4 

b) Již 1. dítě se mi narodilo později, než jsem plánovala. 
c) Druhé otěhotnění nám trvalo (trvá) déle, než jsem 

předpokládala 

1 2 3 4 

d) Můj partner si přál mít druhé dítě později 1 2 3 4 

e) Moje studium / zvyšování kvalifikace neumožňovalo 
mít druhé dítě dříve  

1 2 3 4 

f) Moje práce a profesní aktivity neumožňovaly mít druhé 
dítě dříve 

1 2 3 4 

g) Obava z nezaměstnanosti/ztráty zaměstnání/zhoršení 
pracovní pozice 

 

1 2 3 4 

h) Moje zájmy neumožňovaly mít druhé dítě dříve 1 2 3 4 

i) Kvůli nevyhovující bytové situaci. 1 2 3 4 

j) Kvůli nedostatku peněz. 1 2 3 4 

k) Neměla jsem (nemám) vhodného partnera.  1 2 3 4 

l) Rozešla/rozvedla jsem se s tehdejším partnerem. 1 2 3 4 

m) Kvůli náročnosti péče o první dítě 1 2 3 4 

n) Chtěla jsem mít víc času věnovat se prvnímu dítěti  1 2 3 4 

o) Jiný hlavní důvod, uveďte prosím jaký: ......................... 1 2 3 4 

 
 
29. Ze seznamu vyberte tři nejdůležitější důvody, proč se vám druhé dítě narodilo (narodí) 
později, než jste plánovala. (položit jen v případě, že uvedou víc jak tři velmi důležité nebo 
žádný velmi důležitý) 
 

..................................... 
 
 

Filtr – Pokud ot.16 > 0 - Pouze pro ty, které mají alespoň jedno dítě 

30. Uveďte prosím, jak nyní hodnotíte načasování narození svého prvního, eventuálně i 

druhého dítěte.                                                       A. První dítě      B. Druhé dítě  

Jsem spokojená s tím, v jakém věku se mi dítě narodilo  1 1                            

Narodilo se brzy, s jeho narozením jsme mohli ještě počkat 2 2                

Byla bych raději, kdybych měla dítě dříve       3 3  

 



VIII 

 

Filtr: Všichni 

31. Používáte Vy nebo Váš partner některou z metod ochrany před otěhotněním? Prosím, 

označte všechny metody, které používáte. 

1. kondom 

2. hormonální antikoncepce, pilulka 

3. nitroděložní tělísko 

4. pesar 

5. membrána/ pěna/ gel /houba 

6. injekce 

7. implantát 

8. Persona: symptotermální nebo hormonální metoda plodných a neplodných dnů (PPR) 

Metody využívající stanovování hormonálních hladin je metoda přirozené 

antikoncepce založená na stanovování hormonálních hladin (většinou luteinizačního 

hormonu) v moči ženy. 

9. post koncepční pilulka 

10. přerušovaná soulož 

11. kalendářová Ogino-Knausova metoda založená na stanovení plodných a neplodných 

dnů (periodická abstinence, rytmy, bezpečné období) 

0. neuplatňujeme žádný ze způsobů 

 

32. Použila jste někdy Vy nebo Váš partner některou z metod, která by Vám pomohla 

otěhotnět? Označte, prosím, všechny metody, které jste použili. 

1. užívání léků 

2. metody sledování (časování) ovulace 

3. mimotělní oplodnění „ve zkumavce“ (IVF) nebo oplodnění mikromanipulační metodou 

(ICSI intracytoplazmatická injekce spermie do vajíčka) 

4. operace 

5. nitroděložní oplodnění spermiemi partnera nebo dárce 

6. jiné léčení 

0. nepoužili jsme žádnou z metod 

 

 

Pro všechny kromě bezdětných 

Realizace plánů od roku 2008(2005) 

33. Jste těhotná? 

1. Ano 

2. Ne 

3. Nevím 

 

Filtr – pokud ot. 33 = 2 nebo 3 (není těhotná nebo neví) 

34a. Zamýšlíte mít (další) dítě? 

1. Určitě ano 

2. Pravděpodobně ano 

3. Pravděpodobně ne 

4. Určitě ne 

 

Filtr - Pokud ot. 34a = 1. určitě nebo 2. pravděpodobně ano, tak otázky 35a a 36a: 

35a. Kolik dětí zamýšlíte ještě mít? 

...................... 



IX 

 

36a. Kdy plánujete mít další dítě? 

1. Do 2 let 

2. Do 3 let 

3. Do 4 let 

4. Do 5 let 

5. Později  

 

Filtr – pokud ot. 33 = 1 (těhotná respondentka) 

34b. Zamýšlíte mít kromě současného těhotenství ještě další dítě? 

1.   Určitě ano 

2. Pravděpodobně ano 

3. Pravděpodobně ne 

4. Určitě ne 

 

Filtr - Pokud ot. 34b = 1. určitě nebo 2. pravděpodobně ano, tak otázky 35b a 36b: 

35b. Kolik dětí zamýšlíte ještě mít (nepočítejte to, které v současnosti čekáte)? 

...................... 

36b. Kdy plánujete mít další dítě? 

1. Do 2 let 

2. Do 3 let 

3. Do 4 let 

4. Do 5 let 

5. Později  

 

37. Zkuste se vrátit do roku 2008 (pro panelistky 2008) /2005 (pro panelistky 2005), tj. do věku 

… kolik jste tehdy plánovala mít celkem dětí? 

............................................ 

 

Filtr: celkový počet dětí (ot. 16) < plánovaný počet dětí (ot. 37)  

38. Když tyto plány porovnáme s celkovým počtem dětí, máte v současnosti méně dětí, než jste 

plánovala. Zkuste prosím uvést hlavní důvod, proč máte zatím méně dětí, než jste původně 

plánovala? (pokud nechce, nemusí vyplňovat) 

............................................................ 

 

39. Uveďte prosím, jak důležité byly pro vás následující důvody pro to, že máte (zatím) méně 

dětí, než jste plánovala. 

1.Zcela nedůležité 2.spíše nedůležité 3.spíše důležité 4.zcela důležité 

a) Osobní (zdravotní důvody, necítila jsem se na další dítě, nepodařilo se mi otěhotnět 

apod.) 

b) Partnerská situace (nevhodný partner, neshody s partnerem, žádný partner, vysoký 

věk partnera apod.) 

c) Problém skloubit práci a rodinu (časově náročné zaměstnání, nemožnost flexibilní 

formy pracovní doby, obtíže po návratu do zaměstnání apod.) 

d) Obavy ze ztráty zaměstnání, obavy ze zhoršení pracovní pozice apod. 

e) Obavy ze zhoršení finanční situace (nízké příjmy apod.) 

f) Nízká finanční podpora rodin ze strany státu (nízká daňová úleva, nízké přídavky 

apod.) 

g) Nepříznivá bytová situace 

h) Špatná dostupnost služeb péče o děti 

 



X 

 

Filtr: celkový počet dětí (ot. 16) => plánovaný počet dětí (ot. 37)  

41. Když tyto plány porovnáme s celkovým počtem dětí, máte v současnosti tolik dětí, kolik jste 

plánovala (případně i více). Uveďte prosím, jak důležité byly pro vás následující důvody pro to, 

že jste mohla mít tolik či dokonce více dětí, než jste plánovala. 

1.Zcela nedůležité 2.spíše nedůležité 3.spíše důležité 4.zcela důležité 

 

a) Osobní (cítila jsem se na další dítě, apod.) 

b) Partnerská situace (vhodný partner, apod.) 

c) Možnost skloubit práci a rodinu (vstřícnost zaměstnavatele, flexibilní forma čerpání 

RD, časově nenáročné zaměstnání, možnost flexibilní formy pracovní doby, apod.) 

d) Jistota v zaměstnání, stálá pracovní pozice, apod. 

e) Neměla jsem obavy ze zhoršení finanční situace (dostatečně vysoké příjmy, apod.) 

f) Odpovídající finanční podpora rodin ze strany státu (podpora formou daňové úlevy, 

přídavky, apod.) 

g) Příznivá bytová situace 

h) Dostupnost služeb péče o děti 

i) Stabilní partnerský vztah 

 

 

Odpovídají všichni 

40. Uveďte prosím, do jaké míry se na skutečnosti, že někteří lidé mají nyní méně dětí, než 

plánovali, mohly podle Vašeho názoru podílet následující okolnosti. 

Škála: 

1.Zcela nedůležité 2.spíše nedůležité 3.spíše důležité 4.zcela důležité,88 nevím 

a) Horší ekonomická situace a nízké platy 

b) Hrozba ztráty zaměstnání nebo obtíže při hledání zaměstnání 

c) Horší cenová dostupnost bytů (vysoké ceny bytů) 

d) Nedostatečná podpora dostupnosti bydlení ze strany státu (půjčky, špatná dostupnost 

hypoték, apod.) 

e) Nižší finanční podpora rodin ze strany státu (nízké dávky nebo jen pro nízkopříjmové 

rodiny, nízká daňová úleva) 

f) Nedostatečná podpora služeb péče o děti ze strany státu či obcí (nedostatek míst) 

g) Málo opatření, která by umožnila lépe skloubit práci a rodinu 

h) Nestabilita partnerství a vysoká rozvodovost 

 

 

42. Uveďte prosím, do jaké míry se na skutečnosti, že lidé mají nyní tolik dětí, kolik chtěli nebo 

dokonce mají více dětí, než plánovali, mohly podle Vašeho názoru podílet následující okolnosti. 

Škála: 

1.Zcela nedůležité 2.spíše nedůležité 3.spíše důležité 4.zcela důležité 

a) Lepší ekonomická situace a vyhlídka vyšších příjmů 

b) Nižší obavy z nezaměstnanosti 

c) Cenová dostupnost bytů 

d) Zvýšená podpora dostupnosti bydlení ze strany státu (půjčky, dostupnost hypoték, 

apod.) 

e) Zvýšení finanční podpory rodin ze strany státu (vyšší dávky, vyšší daňová úleva) 

f) Zvýšení podpora služeb péče o děti ze strany státu či obcí 

g) Zavádění opatření podporující skloubení práce a rodiny 

 

 



XI 

 

Filtr – stále jsou vyloučené ty ženy, které žádné dítě neplánovaly a žádné nemají 

Rádi bychom zjistili, jak důležitá byla opatření státu na podporu rodin pro naplnění vašich 

plánů týkajících se počtu dětí. 

Oproti období před rokem 2005 byly v letech 2005 až 2008 vytvořeny příznivější podmínky pro 

rodiny s dětmi, zajímá nás, zda a jak jste dané zlepšení vnímaly. Zlepšení nastala především ve 

dvou oblastech: v rodičovském příspěvku a finanční podpoře, na které se Vás nyní zeptáme. 

 

43. V letech 2004 až 2005 byla přijata opatření zlepšující podmínky rodičovské dovolené a 

zvýšení rodičovského příspěvku.  

Konkrétně: zvýšení rodičovského příspěvku proběhlo dvakrát, nejprve z 2552 Kč na 3573 Kč a 

poté zvýšení na 7600Kč s platností od 1.1.2007.  

Dále bylo při současném pobírání rodičovského příspěvku umožněno pracovat bez omezení a 

také dát dítě na omezenou dobu do mateřské školky. 

 

43a Mohla byste uvést, do jaké míry to ovlivnilo Vaše rozhodnutí mít dítě?   

1. (Spíše) ovlivnilo 
2. (Spíše) neovlivnilo 
3. Nevěděla jsem o těchto opatřeních  
4. Neovlivnilo, v daném období jsem neplánovala ani neměla děti 

 
Filtr Pokud 43a=1: 
43b A jak to ovlivnilo Vaše rozhodnutí? 

1. Mohla jsem mít dítě tak, jak jsem plánovala 
2. Mohla jsem mít konečně dítě, které jsem plánovala už dříve 
3. Mohla jsem mít dítě dříve, než jsem plánovala 
4. Mohla jsem mít dítě, které jsem původně neplánovala 
5. Začala jsem zvažovat mít dítě 

 
44. V letech 2005 až 2006 došlo k výraznému zvýšení finanční podpory rodiny, které trvalo až 
do roku 2008. Jednalo se především o zvýšení daňové úlevy rodinám s dětmi mimo jiné také 
zavedením společného zdanění manželů, a o zvýšení porodného z 8750 Kč na 17500 Kč.  
 
44a Mohla byste uvést, do jaké míry to v tomto období ovlivnilo Vaše rozhodnutí mít dítě?
  

1. (Spíše) ovlivnilo 
2. (Spíše) neovlivnilo 
3. Nevěděla jsem o těchto opatřeních  
4. Neovlivnilo, v daném období jsem neplánovala ani neměla děti 

 
Filtr Pokud 44a=1 
44b A jak to ovlivnilo Vaše rozhodnutí? 

1. Mohla jsem mít dítě tak, jak jsem plánovala 
2. Mohla jsem mít konečně dítě, které jsem plánovala už dříve 
3. Mohla jsem mít dítě dříve, než jsem plánovala 
4. Mohla jsem mít dítě, které jsem původně neplánovala 
5. Začala jsem zvažovat mít dítě 

 



XII 

 

45. V roce 2008 bylo zavedeno třírychlostní čerpání rodičovského příspěvku s možností: čerpat 
vyšší částku (11400 Kč) po kratší dobu (2 roky),  
čerpat základní částku (7600 Kč) do 3 let  
a čerpat sníženou částku (3800 Kč) až do 4 let věku dítěte.  
V roce 2012 pak bylo za určitých podmínek umožněno zvolit si čerpání libovolně do výše 
11 500 Kč až do vyčerpání celkové částky 220 tisíc Kč. 
 

45a Mohla byste uvést, do jaké míry to ovlivnilo Vaše rozhodnutí mít dítě?   

1. (Spíše) ovlivnilo 
2. (Spíše) neovlivnilo 
3. Nevěděla jsem o těchto opatřeních  
4. Neovlivnilo, v daném období jsem neplánovala ani neměla děti 

 
Filtr Pokud 45a=1 
45b A jak to ovlivnilo Vaše rozhodnutí? 

1. Mohla jsem mít dítě tak, jak jsem plánovala 
2. Mohla jsem mít konečně dítě, které jsem plánovala už dříve 
3. Mohla jsem mít dítě dříve, než jsem plánovala 
4. Mohla jsem mít dítě, které jsem původně neplánovala 
5. Začala jsem zvažovat mít dítě 

 
46. Nicméně po roce 2008 byla postupně zaváděna úsporná opatření:  
(1) snížení porodného od 1.1.2008 z 17760 Kč na 13 000 Kč 
a následně od 1.1.2011 porodné na první dítě je vypláceno jen rodinám s nízkými příjmy a 
zároveň bylo zrušeno porodné na druhé a další dítě;  
(2) od 1.1.2009 byla zkrácena mateřská dovolená pro svobodné matky z 37 na 28 týdnů,  
v lednu až květnu 2010 byla dočasně snížena mateřská (tzv. peněžitá pomoc v mateřství) o 
20%, která byla ale následne zpětně proplacena. 
 

46a Mohla byste uvést, do jaké míry to ovlivnilo Vaše rozhodnutí mít dítě?   

1. (Spíše) ovlivnilo 
2. (Spíše) neovlivnilo 
3. Nevěděla jsem o těchto opatřeních  
4. Neovlivnilo, v daném období jsem neplánovala ani neměla děti 

 
Filtr Pokud 46a=1 
46b A jak to ovlivnilo Vaše rozhodnutí? 

1. Rozhodla jsem se odložit narození dítěte na později  
2. Rozhodla jsem se nemít dítě, které jsem plánovala 
3. Měla jsem dítě dříve, než jsem plánovala 
4. jinak 



XIII 

 

 
Otázky na budoucnost 
 
Filtr: Vek jen do 45 let. 
47. Od roku 2015 jsou znovu přijímána opatření, která by měla rodiny finančně podpořit. 
Konkrétně: Kromě porodného na první dítě ve výši 13 tisíc Kč bylo zavedeno porodné i na 
druhé dítě ve výši 10 tisíc Kč.  
Zároveň se zvýšil počet nízkopříjmových rodin, které na porodné mají nárok, neboť došlo ke 
zvýšení limitu čistého měsíčního příjmu rodiny z 2,4 na 2,7 násobku životního minina.  
Dále se zvýšila sleva na dani na druhé i třetí dítě (jak v roce 2015, tak v roce 2016, a další 
zvýšení je plánováno na rok 2017).  
Kromě toho se uvažuje o snížení odvodů na sociální pojištění podle počtu dětí (rodiče, kteří 
vychovávají čtyři a více dětí by neplatili žádné odvody) 
 

47a Mohla byste uvést, do jaké míry by to mohlo ovlivnit Vaše rozhodování mít dítě?   

1. Mohlo by ovlivnit 
2. Spíše neovlivní 
3. Neovlivní, beztak plánuji mít dítě 
4. Neovlivní, (další) dítě rozhodně neplánuji 

 
Filtr Pokud 47a =1 
47b A jak by to mohlo ovlivnit Vaše rozhodnutí? 

 
1. Mohla bych mít dítě tak, jak plánuji 
2. Mohla bych mít konečně dítě, které jsem plánovala už dříve 
3. Mohla bych mít dítě dříve, než jsem plánovala 
4. Mohla bych mít dítě, které jsem původně neplánovala 
5. Začala bych zvažovat mít dítě 

 
48. Od roku 2016 jsou navrhována nová opatření, která by měla rodinám umožnit lepší 
slučitelnost práce a péče o děti. Konkrétně:  
Od letošního roku budou uvolněny peníze na zřizování mikrojeslí (max 4 děti v kolektivu) pro 
děti od půl roku do čtyř let.  
Připravuje se další zvýšení flexibility v pobírání rodičovského příspěvku (bude možné si 
celkovou částku 220 tisíc Kč postupně vybírat za kratší dobu než dva roky).  
Uvažuje se o zavedení týdenní otcovské dovolené v prvních šesti týdnech po narození dítěte.  
 

48a Mohla byste uvést, do jaké míry by to mohlo ovlivnit Vaše rozhodování mít dítě?   

1. Mohlo by ovlivnit 
2. Spíše neovlivní 
3. Neovlivní, beztak plánuji mít dítě 
4. Neovlivní, (další) dítě rozhodně neplánuji 

 
Filtr Pokud 48a =1 
48b A jak by to mohlo ovlivnit Vaše rozhodnutí? 

 
1. Mohla bych mít dítě tak, jak plánuji 
2. Mohla bych mít konečně dítě, které jsem plánovala už dříve 
3. Mohla bych mít dítě dříve, než jsem plánovala 
4. Mohla bych mít dítě, které jsem původně neplánovala 
5. Začala bych zvažovat mít dítě 



XIV 

 

 
Nyní nás zajímají informace o vašem rodinném stavu a partnerském soužití.  
 
49. Jaký je Váš současný rodinný stav? 

1. svobodná 
2. poprvé vdaná 
3. opakovaně vdaná 
4. rozvedená 
5. ovdovělá 

 
50. V jakém typu partnerského soužití nyní žijete? 

1. žiji s manželem ve společné domácnosti 
2. žiji s partnerem v nesezdaném soužití 
3. mám partnera a nežijeme ve společné domácnosti  
4. nemám partnera 

 
 
Zkrácená partnerská historie mezi r. 2008-2016  
 

Nyní nás zajímají informace o Vašem partnerovi, případně o partnerech, se kterými jste od 

doby našeho posledního rozhovoru v r. 2008/2009 žila ve společné domácnosti. 

 

51. Žil/a jste v ----------- 2008/9 (doplnit přesné datum v době dotazování druhé vlny) ve společné 

domácnosti s partnerem? 

1. Ano → POKRAČUJTE  
2. Ne → PŘEJDĚTE K OT. 55 

 

52. Byla jste v ----------- 2008/9 (doplnit přesné datum v době dotazování druhé vlny) provdaná 

na tohoto partnera?  

1. Ano → PŘEJDĚTE K OT. 54 
2. Ne → POKRAČUJTE 

 

53. Uzavřela jsem s tímto partnerem později sňatek? 

1. Ano → POKRAČUJTE 53a 
2. Ne → PŘEJDĚTE K OT. 54 

 

53a. Pokud ano, v jakém měsíci a roce? 

....................... měsíc ............................rok  

 

54. Žijete v současnosti se stejným partnerem jako v ...........................2008/9 (doplnit přesné 

datum v době dotazování druhé vlny)? 

1. Ano → ÚPLNĚ PRYČ Z TÉTO ČÁSTI NA TEXT PŘED OTÁZKOU 63A 

2. Ne → POKRAČUJTE OT. 59 

 



XV 

 

55. Žil/a jste od té doby ve společné domácnosti s nějakým partnerem? 

 1 – Ano → POKRAČUJTE OT. 56  

 
2 – Ne → ÚPLNĚ PRYČ Z TÉTO ČÁSTI NA TEXT PŘED 

OTÁZKOU 63A 

 

Pokud jste žil/a se stejným partnerem/manželem víckrát ve společné domácnosti, považujeme 

to za různá partnerství.  

PTEJTE SE POSTUPNĚ VŠEMI OTÁZKAMI NA KAŽDÉHO Z DALŠÍCH PARTNERŮ, SE KTERÝMI 

RESPONDENTKA ŽILA VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI 

 1. partner 2. partner 3. partner 4. partner 

56. Ve kterém měsíci a roce jste 

začal/a žít ve společné domácnosti 

s tímto partnerem? 

(pokud nebude vědět měsíc, možnost 

vyplnit alespoň které čtvrtletí:51 = 1. 

čtvrtletí, 52= 2. čtvrtletí, 53= 3. čtvrtletí, 

54= 4. Čtvrtletí,88 nevím) 

měsíc 
        

rok 

        

57. Uzavřeli jste spolu sňatek? 

1- Ano 

2- Ne → na 

ot. 59 

1     2 1     2 1     2 1     2 

58. Ve kterém měsíci a roce jste 

se vzali? (pokud nebude vědět 

měsíc, možnost vyplnit alespoň 

které čtvrtletí:51 = 1. čtvrtletí, 52= 

2. čtvrtletí, 53= 3. čtvrtletí, 54= 4. 

čtvrtletí) 

měsíc         

rok 

        

59. Jak Vaše partnerství skončilo?  1 – stále spolu žijeme >>> 

PRYČ Z TÉTO ČÁSTI 

2- rozchodem 

3 - rozvodem 

4 - partner zemřel 

1     2   3 1     2   3 1     2   3 

60. Ve kterém měsíci a roce 

partnerství skončilo? (pokud nebude 

vědět měsíc, možnost vyplnit alespoň 

které čtvrtletí:51 = 1. čtvrtletí, 52= 2. 

čtvrtletí, 53= 3. čtvrtletí, 54= 4. čtvrtletí) 

měsíc       

rok 

      

Filtr – jen v případě rozvedených (ot 

59=3)  

61. Ve kterém měsíci a roce jste se 

rozvedli? (pokud nebude vědět měsíc, 

možnost vyplnit alespoň které 

čtvrtletí:51 = 1. čtvrtletí, 52= 2. čtvrtletí, 

53= 3. čtvrtletí, 54= 4. čtvrtletí) 

měsíc       

rok       

 

62. Žila jste poté v nějakém dalším partnerství? (pokládat po každém partnerství, které 

skončilo) 

1. Ano → VRAŤTE SE K OT. 56 DALŠÍ SLOUPEC 

2. Ne → PŘEJDĚTE NA TEXT PŘED OT. 63A 

 
 



XVI 

 

Historie – socioekon. status  
 
Na závěr bychom se rádi zeptali na vaše pracovní a další aktivity od doby, kdy jsme s vámi 
mluvili naposledy (doplnit datum 2. vlny). Zajímají nás pouze ty činnosti, které trvaly minimálně 
3 po sobě jdoucí měsíce. Vybírejte, prosím, z činností uvedených na kartě. Pokud jste se ve 
stejném časovém období věnovala více činnostem zároveň, (například jste studovala a zároveň 
pracovala), vyberte tu aktivitu, kterou považujete za hlavní.  
 
63a. Která z položek uvedených na kartě nejlépe vystihuje činnost, které jste se převážně 

věnovala v ... (doplnit datum 2. vlny)? 

Pro další činnosti otázka:  

 

63b. Co jste dělala poté, kdy jste přestala být .....(automaticky podle předchozí odpovědi z ot. 

63a)? 

Karta: Sociálně ekonomické postavení  

 1. student, žák ve škole nebo profesní přípravě (učeň)  
 2. zaměstnanec   
 3. osoba samostatně výdělečně činná  
 5. nezaměstnaný 
 8. v domácnosti  
 9. na mateřské a rodičovské dovolené (včetně čtvrtého roku pobírání rodičovského příspěvku  

 pokud rodič nepracuje) 
 11. invalidní důchodce (také výdělečně činný)  
 12. jiné 
 

64. Ve kterém měsíci a roce jste začala být .......(doplnit z ot. 63)? 

 ....................měsíc  ..........................rok 

 

65. Ve kterém měsíci a roce jste přestala být .......(doplnit z ot. 63)? 

Pokud stále trvá, vepište datum rozhovoru. 

 ....................měsíc ..........................rok 

(pokud nebude vědět měsíc, možnost vyplnit alespoň které čtvrtletí:51 = 1. čtvrtletí, 52= 2. čtvrtletí, 

53= 3. čtvrtletí, 54= 4. čtvrtletí)  

Pokud dřívější než datum rozhovoru, zpět na ot. 63b a ptát se na další činnost.  

 
66.  Jaká je velikost obce, ve které žijete? 

 1. do 499 obyvatel 

 2. 500 – 1 999 obyvatel 

 3. 2 000 – 4 999 obyvatel 

 4. 5 000 – 9 999 obyvatel 

 5. 10 000 – 19 999 obyvatel  

 6. 20 000 – 49 999 obyvatel 

 7. 50 000 – 99 999 obyvatel 

 8. 100 000 obyvatel a více 

 
67. V jakém kraji žijete? 

    Hlavní město Praha 
    Středočeský kraj 
    Jihočeský kraj 
    Plzeňský kraj 
    Karlovarský kraj 
    Ústecký kraj 
    Liberecký kraj 

    Královéhradecký kraj 
    Pardubický kraj 
    Kraj Vysočina 
    Jihomoravský kraj 
    Olomoucký kraj 
    Zlínský kraj 
    Moravskoslezský kraj 

 


